Дело № 1- 74/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рассказово 31 мая 2017 года.

Рассказовский районный суд Тамбовской области под председательством судьи Сёмина В.Е., 

с участием помощника Рассказовского межрайонного прокурора Даньшовой Г.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Журбы Г.Г., представившего ордер № 162 и удостоверение № 497,

при секретаре Барановой Н.С., 

рассмотрев, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ча, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне специальным образованием, не женатого, не работающего, ранее судимого: (судимости указываются с учётом постановления Рассказовского районного суда от 18.05.2017 года, вынесенного в соответствии со ст. 10.УК РФ, при рассмотрении настоящего уголовного дела)

- 28.10.2003 приговором Уваровского районного суда Тамбовской области по ч.3 ст.30 п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ № 26 -ФЗ от 07.03.2011), в соответствии со ст.69 УК РФ к 

<

данные изъяты> лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 

<

данные изъяты> года,(осужден за преступления совершённые в несовершеннолетнем возрасте);

- 26.02.2004 приговором Знаменского районного суда Тамбовской области по ч.3 ст.158УК РФ (в редакции ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011) (7 эпизодов хищения), ч.3 ст.30 ч.3 ст.158 УК РФ(в редакции ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011),(6 эпизодов хищения) на основании ч.3 ст.69 УК РФ - 

<

данные изъяты> лишения свободы, на основания сто 70 УК РФ по правилам применения ст. 74 УК РФ(присоединено наказание по приговору от 28.10.2003), определено 

<

данные изъяты> лишения свободы. (осужден за преступления, совершённые в несовершеннолетнем возрасте);

- 28.07.2004 приговором Ржаксинского районного суда Тамбовской области по ч.3 ст.158УК РФ(в редакции ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011) ( пять эпизодов хищения), п.п. «б,в» ч.2 ст.158УК РФ, п. «б» ч. 2 с. 158 УК РФ (эпизод от 26.09.2003 ) (в редакции ФЗ № 323 от 03.07.2016), п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ - 

<

данные изъяты> лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, ( присоединено частично наказание по приговору от 26.02.2004),окончательно 

<

данные изъяты> лишения свободы. (осужден за преступления совершённые в несовершеннолетнем возрасте);

- 25.10.2004 приговором Котовского городского суда Тамбовской области по ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011) (два эпизода), ч.3 ст.30 ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011)(два эпизода), на основании ст.69УК РФ - 

<

данные изъяты> лишения свободы, на основании, ч.5 ст.69 УК РФ (присоединено наказание по приговору от 28.07.2004),определено-

<

данные изъяты> лет лишения свободы. (осужден за преступления, совершённые в несовершеннолетнем возрасте);

- 25.07.2005 приговором Инжавинского районного суда Тамбовской области по ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ № 323 от 03.07.2016) - 

<

данные изъяты> лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (присоединено наказание по приговору от 28.07.2004), к 

<

данные изъяты> лишения свободы. (осужден за преступление совершённые в несовершеннолетнем возрасте).

Постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 08.02.2006 освобожден условно-досрочно.

- 26.10.2006 приговором мирового судьи Сампурского района Тамбовской области по ч.1 ст.139 (4 эпизода), ч.3 ст.30 ч.1 ст.139 УК РФ, на основании ч.2 ст.69, ст.71, ст.70 УК РФ (присоединено наказание по приговору от 25.07.2005), к 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима;

- 15.01.2007 приговором Ржаксинского районного суда Тамбовской области по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (8 эпизодов), ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.158УК РФ(в редакции ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011) ( 9 эпизодов), п.п. «б,в» ч.2 ст.158УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ № 323 от 03.07.2016)(эпизод хищения у ФИО2), на основании ч.3 ст.69УК РФ- 

<

данные изъяты>, ч.5 ст.69 УК РФ (присоединено наказание по приговору от 26.10.2006), определено- 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима;

- 18.04.2007 приговором Сампурского районного суда Тамбовской области по ч.3 ст.30 ч.3 ст.158УК РФ(в редакции ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011), ч.3 ст.158УК РФ(в редакции ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011), на основании ч.3 ст.69УК РФ- 

<

данные изъяты> лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (присоединено наказание по приговору от 15.01.2007),определено 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима;

- 03.05.2007 приговором Уваровского районного суда Тамбовской области по ч.3 ст.158УК РФ(в редакции ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011) к 

<

данные изъяты> лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ ( присоединено наказание по приговору от 18.04.2007), окончательно определено 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима. Освобожден по отбытии срока наказания;

- 20.01.2015 приговором Уваровского районного суда Тамбовской области по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ ( с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Тамбовского областного суда от 24.03.2015), к 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима. Постановлением Кирсановского районного суда Тамбовской области от 07.09.2016 не отбытая часть наказания в виде 

<

данные изъяты> заменена на ограничение свободы. Освобожден дд.мм.гггг. Наказание не отбыто, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхп. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину:

дд.мм.гггг, около 11 часов ФИО1 проходя по 

<

адрес>, р.

<

адрес>, заметил, что 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3 заперт, и рядом с домом никого нет. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи материальных ценностей из данного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, незаконно, путем разбития стекла в окне со двора дома, проник в дом ФИО3, откуда тайно, из корыстных побуждений, совершил кражу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ФИО3, после чего ФИО1 с похищенными деньгами с места совершения преступления скрылся, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО3 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей..

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

дд.мм.гггг, около 08 часов ФИО1 на автомобиле такси приехал в р.п.. Инжавино, 

<

адрес> с целью совершения кражи. ФИО1 около 08 часов 10 минут, проходя по 

<

адрес>, р.

<

адрес>, заметил, что 

<

адрес>, принадлежащая ФИО4 заперта, и рядом с указанным домом никого нет. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи материальных ценностей из квартиры ФИО4 Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, незаконно, путем пролома стены веранды, проник в квартиру ФИО4, откуда тайно, из корыстных побуждений совершил кражу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ФИО4, после чего ФИО1 с похищенными деньгами с места совершения преступления скрылся, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО4 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

дд.мм.гггг, около 08 часов 30 минут, ФИО1 проходя по 

<

адрес>, р.

<

адрес>, заметил, что 

<

адрес>A, принадлежащий Потерпевший №1 заперт, и рядом с указанным домом никого нет. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи материальных ценностей из дома Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, незаконно, путем свободного доступа, через открытую форточку окна со двора дома, проник внутрь дома Потерпевший №1 откуда тайно, из корыстных побуждений совершил кражу: денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; золотых серег с изумрудом и бриллиантами, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотого перстня с изумрудом и бриллиантом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотого перстня с сапфиром и бриллиантом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотых серег с сапфиром и бриллиантом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотых серег с фианитами стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; обручального золотого кольца стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотых серег с александритами, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих Потерпевший №1, после чего ФИО1 с похищенными деньгами и золотыми изделиями с места совершения преступления скрылся, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

дд.мм.гггг, около 09 часов ФИО1 на автомобиле такси приехал в 

<

адрес> с целью совершения кражи. ФИО1 около 09 часов 10 минут, проходя по переулку Связи, 

<

адрес>, заметил, что 

<

адрес>, принадлежащий ФИО5 заперт, и рядом с указанным домом никого нет. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи материальных ценностей из дома ФИО5 Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, незаконно, путем выставления рамы окна, проник в дом ФИО5, откуда тайно, из корыстных побуждений совершил кражу золотых изделий: золотого крестика весом 3 грамма, стоимостью, согласно заключения эксперта № от дд.мм.гггг, 

<

данные изъяты>; золотого крестика весом 1 грамм, стоимостью, согласно заключения эксперта, 

<

данные изъяты> копейки; золотого браслета, весом 8 грамм, стоимостью, согласно заключения эксперта, 

<

данные изъяты>; золотой цепочки, весом 10 грамм, стоимостью, согласно заключения эксперта, 

<

данные изъяты>; золотой цепочки, весом 3 грамма, стоимостью, согласно заключения эксперта, 

<

данные изъяты>; золотого кольца (печатка), весом 8 грамм, стоимостью согласно заключения эксперта, 

<

данные изъяты>; золотого кольца, весом 4 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты>; золотого кольца, весом 4 грамма, стоимостью, согласно заключения эксперта, 

<

данные изъяты>; золотого кольца, весом 3 грамма, стоимостью, согласно заключения эксперта, 

<

данные изъяты> копеек; золотого кольца, весом 3 грамма, стоимостью, согласно заключения эксперта, 

<

данные изъяты>; золотого кольца, весом 3 грамма, стоимостью, согласно заключения эксперта, 

<

данные изъяты>; золотого кольца, весом 3 грамма, стоимостью, согласно заключения эксперта, 

<

данные изъяты>; бутылки, емкостью 0.7 литра, армянского коньяка «Пять звезд» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, системного блока от компьютера и картонной коробочки из под украшений «Аvon» не представляющих материальной ценности, принадлежащих ФИО5, после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

дд.мм.гггг, около 09 часов ФИО1 прибыл на автомобиле такси в 

<

адрес> для совершения кражи из жилого дома. Около 09 часов 10 минут ФИО1 проходя по 

<

адрес>, заметил, что 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №2, заперт, и рядом с домом никого нет. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи материальных ценностей из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 действуя умышленно, с целью личного обогащения, незаконно, путем разбития стекла в окне со двора дома, проник в домовладение Потерпевший №2, откуда тайно, из корыстных побуждений совершил кражу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей и лома золота в общем количестве 14.3 грамма, стоимостью, согласно установленного курса Центрального банка Российской Федерации на дд.мм.гггг в 

<

данные изъяты> за 1 грамм золота, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, а так же пяти юбилейных монет, не имеющих материальной ценности, принадлежащих Потерпевший №2, после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

дд.мм.гггг, около 10 часов ФИО1 прибыл на автомобиле такси в 

<

адрес> для совершения кражи из жилого дома. Около 10 часов 30 минут, ФИО1 проходя по 

<

адрес>, заметил, что 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №6, заперт, и рядом с домом никого нет. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи материальных ценностей из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 действуя умышленно, с целью личного обогащения, незаконно, путем разбития стекла в окне, проник в домовладение Потерпевший №6, откуда тайно, из корыстных побуждений совершил кражу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащих Потерпевший №6, после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрыться и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

дд.мм.гггг, около 13 часов 30 минут ФИО1 проходя по 

<

адрес>, заметил, что 

<

адрес>, принадлежащий ФИО6, заперт, и рядом с домом никого нет. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи материальных ценностей из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 действуя умышленно, с целью личного обогащения, незаконно, путем выставления рамы окна, проник в домовладение ФИО6, откуда тайно, из корыстных побуждений совершил кражу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, а так же полотенца, ножниц и листьев цветка, которые не представляют материальной ценности, принадпежащих ФИО6, после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО6 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

дд.мм.гггг, около 10 часов, ФИО1 прибыл на автомобиле такси в 

<

адрес> для совершения кражи из жилого дома. Около 10 часов 20 минут ФИО1 проходя по 

<

адрес>, заметил, что 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №3, заперт, и рядом с домом никого нет. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи материальных ценностей из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 действуя умышленно, с целью личного обогащения, незаконно, путем взлома замка двери, проник в домовладение Потерпевший №3, откуда тайно, из корыстных побуждений совершил кражу золотых сережек весом 2 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а так же сумки, которая не имеет материальной стоимости, в которой находились тонометр со стетоскопом стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, фонарь стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2 радиостанции Voxte1 MR-550 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а так же лекарственные средства, чехол от планшета, и 2 зарядных устройства для сотового телефона, не имеющие материальной ценности, принадлежащих Потерпевший №3, после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

дд.мм.гггг, около 11 часов ФИО1 проходя мимо 

<

адрес>, решил совершить кражу материальных ценностей из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 действуя умышленно, с целью личного обогащения, убедившись, что его действия остаются тайными, незаконно, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, со двора дома, проник в домовладение ФИО7, откуда тайно, из корыстных побуждений совершил кражу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО7, после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрьшся и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО7 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а именно: 

дд.мм.гггг, около 12 часов, ФИО1 с целью совершения кражи денег и золотых изделий из какого-нибудь домовладения, прибыл на 

<

адрес>, где проходя мимо домовладения № около 12 часов 10 минут, заметил, что указанный дом заперт и рядом с домом никого нет. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи денег и золотых изделий из указанного домовладения, при надлежащего ФИО8 Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, путем разбития окна, незаконно проник в домовладение ФИО8, откуда тайно, из корыстных побуждений покушался совершить кражу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ФИО8, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как не смог найти спрятанные денежные средства, и опасаясь быть замеченным владельцем дома или посторонними лицами с места совершения преступления скрылся.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

дд.мм.гггг, около 12 часов, ФИО1 на автомобиле такси приехал в р.

<

адрес> с целью совершения кражи денег и ювелирных изделий из домовладения. Проходя по 

<

адрес> р.

<

адрес>, он заметил, как от 

<

адрес> отъезжает автомобиль, в котором находилось несколько человек. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи материальных ценностей из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 действуя умышленно, с целью личного обогащения, незаконно, убедившись, что его действия остаются тайными, через открытое окно, проник внутрь дома Потерпевший №4, откуда тайно, из корыстных побуждений совершил кражу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, золотого браслета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого кулона стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого кулона стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого кольца стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого кольца стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого кольца стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого кольца стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого кольца стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой цепочки стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотых серег стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ФИО9, а так же ФИО1, находясь в указанном доме, совершил кражу золотой цепочки весом 4,69 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого кулона весом 3 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого обручального кольца, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого обручального кольца стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотых серег весом 3 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих Потерпевший №4, после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, и Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

дд.мм.гггг, около 09 часов, ФИО1 на автомобиле такси приехал в 

<

адрес> с целью совершения кражи денег и золотых изделий из домовладения. Проходя по 

<

адрес>, он обратил внимание на 

<

адрес>. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи материальных ценностей из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что в доме никого нет, действуя умышленно, с целью личного обогащения, незаконно, путем разбития стекла в окне, проник внутрь квартиры ФИО10, откуда тайно, из корыстных побуждений совершил кражу золотого обручального кольца, весом 3 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотого кольца, весом 1.5 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотого кольца, весом 1.5 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого браслета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотой цепочки, весом 3 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, золотого крестика, весом 1 грамм, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотых серег, весом 2 грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих ФИО10, после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, а именно:

дд.мм.гггг, около 10 часов, ФИО1 проходя мимо домовладения № по 

<

адрес>, обратил внимание на запертую калитку ограждения указанного домовладения. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи материальных ценностей из данного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 действуя умышленно, с целью личного обогащения, путем разбития стекла пластиковой рамы окна, незаконно проник внутрь дома Потерпевший №5, откуда тайно, из корыстных побуждений совершил кражу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>; лома золота, общим весом 72.5 грамма, стоимостью, согласно курса, установленного Центральным банком Российской Федерации на дд.мм.гггг в 2588 

<

данные изъяты> за один грамм золота, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> долларов США, по курсу, установленному Центральным банком Российской Федерации на дд.мм.гггг в 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, принадлежащих Потерпевший №5, после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №5 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

дд.мм.гггг, ФИО1, с целью совершения кражи денег и золотых изделий из домовладения, прибыл на автомобиле такси в 

<

адрес>, где около 10 часов, проходя по 

<

адрес>, мимо 

<

адрес>, заметил, что на входной двери указанного домовладения находится навесной замок. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи материальных ценностей из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, взломав деревянную оконную раму, незаконно проник внутрь дома, откуда тайно, из корыстных побуждений совершил кражу лома золота весом 6.855 грамма, стоимостью, согласно курса, установленного Центральным банком Российской Федерации на дд.мм.гггг в 

<

данные изъяты> за один грамм золота, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО11, после чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

дд.мм.гггг, около 13 часов, ФИО1 с целью совершения кражи денег и золотых изделий из домовладения, прибыл на 

<

адрес>. Проходя мимо домовладения № указанной улицы, ФИО1 решил совершить кражу материальных ценностей из указанного домовладения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного обогащения, путем разбития стекла пластиковой рамы окна, незаконно проник внутрь дома, принадлежащего ФИО12, где из корыстных побуждений покушался совершить кражу лома золота, общим весом 9,66 грамма, стоимостью, согласно курса установленного Центральным банком Российской Федерации на дд.мм.гггг в 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, однако, из-за внезапно вернувшегося хозяина дома - ФИО12, не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, после чего с места совершения преступления скрылся.

При производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, добровольно в присутствии защитника подтвердил, что настаивает на рассмотрении дела в особом порядке, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Его защитник адвокат Журба Г.Г. поддержал заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель и потерпевшие, представившие суду письменные заявления, не возражают против удовлетворения заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая желание подсудимого и отсутствие возражений со стороны государственного обвинителя, потерпевших, а также наличие для этого перечисленных в ст. 314 УПК РФ оснований, суд считает возможным, в данном случае, постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого доказана, обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, находящимися в материалах уголовного дела.

С учётом изложенного прихожу к выводу, что действия ФИО1 подлежат квалификации:

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевшей ФИО3 - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевшей ФИО4 - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевшей Потерпевший №1 - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевшей ФИО5 - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевшей Потерпевший №2 - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевшей Потерпевший №6 - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевшего ФИО6 - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевшего Потерпевший №3 - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевшей ФИО7 - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду покушения на кражу от дд.мм.гггг у потерпевшего ФИО8 - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевших Потерпевший №4 и ФИО9 - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевшей ФИО10 - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевшей Потерпевший №5 - по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- по эпизоду кражи от дд.мм.гггг у потерпевшей ФИО11 - по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду покушения на кражу от дд.мм.гггг у потерпевшего ФИО12 - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, а также личность подсудимого влияние наказания на его исправление. 

ФИО1 по месту проживания в 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, со стороны соседей жалоб не поступало (л.д.17 т.10), по месту отбывания наказания в исправительной колонии характеризовался положительно (л.д.19-20 т.10), на учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра не состоит (л.д.13,15 т.10), заболеваний со слов не имеет. 

К смягчающим вину обстоятельствам суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ относит явки с повинной (л.д 107-108 т.1, л.д.6-7 т.2, л.д.116-117 т.2, л.д.233-234 т.2, л.д.79-80 т.3, л.д.183-184 т.3, л.д.152 т.5, л.д.156 т.5. л.д.160 т.5, л.д.53 т.6, л.д.233 т.6, л.д.96-97 т.8, л.д.270 т.8,), а так же то, что своим поведением, изначальными признательными показаниями, в рамках предварительного расследования, способствовал раскрытию преступлений.

Иных документальных подтверждений фактов, которые могли быть признаны судом в качестве смягчающих вину обстоятельств, представлено не было. 

Судом принимается во внимание полное признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном.

Так же суд учитывает, что ФИО1 совершил преступления в период не погашенных судимостей за ранее совершённые преступления, относящиеся к категории тяжких, по приговорам от 15.01.2007, 18.04.2007, 03.05.2007, а так же 20.01.2015 года, по которым осуждался к реальному лишению свободы. В связи с чем, в действиях Милосердова суд усматривает признаки особо опасного рецидива, предусмотренные п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, суд относит к отягчающим вину обстоятельствам.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в связи с количеством совершённых однотипных преступлений, при этом считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела, оценивая личность подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости применения к нему наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2 и 43 УК РФ. Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. В соответствии с ч. 2 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует отбывать наказание в исправительной колонии особого режима.

Учитывая, что ФИО1 преступления совершил в период отбывания наказания в виде ограничения свободы по приговору Уваровского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг, окончательно наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ с учётом положений определённых ст. 71УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания, по исполняемому приговору.

По делу потерпевшими заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба: Потерпевший №5 на сумму 

<

данные изъяты> копеек (т.9 л.д.188-190), Потерпевший №4 на сумму 

<

данные изъяты> ( т.9 л.д.191-193), ФИО9 на сумму 

<

данные изъяты> (т.9 л.д.194-196), Потерпевший №1 на сумму 

<

данные изъяты> ( т.9 л.д.197-198), Потерпевший №6 на сумму 

<

данные изъяты> ( т.9 л.д.199-201), Потерпевший №2 на сумму 

<

данные изъяты> (т.9 л.д.202-204), Потерпевший №3 на сумму 

<

данные изъяты> (т.9 л.д.205-207). Заявленные материальные иски подтверждены имеющимися в материалах уголовного дела документами, и требования указанные в данных исках признаются ФИО1

Рассматривая гражданские иски потерпевших, суд находит их обоснованными и в соответствии со ст.1064 ГК РФ считает необходимым заявленные потерпевшими гражданские иски о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за участие адвоката в судебном заседании не подлежат взысканию с подсудимого ФИО1

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ЧА признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание: 

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшей ФИО3) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшей ФИО4) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшей Потерпевший №1) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшей ФИО5) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшей Потерпевший №2) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы ;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшей Потерпевший №6) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшего ФИО6) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшего Потерпевший №3) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшей ФИО7) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшего ФИО8) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевших Потерпевший №4 и ФИО9) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшей ФИО10) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшей Потерпевший №5) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшей ФИО11) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от дд.мм.гггг у потерпевшего ФИО12) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию назначенному по настоящему приговору, частично присоединить, по правилам ст. 71 УК РФ не отбытое наказание по приговору Уваровского районного суда Тамбовской области от 20.01.2015 г., окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии 

<

данные изъяты> режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении осужденного ФИО1 ча оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, содержать в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок наказания исчислять с момента оглашения приговора с дд.мм.гггг, зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей ФИО1 с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг включительно.

Взыскать с ФИО1 ча в качестве возмещения причинённого материального ущерба в пользу: Потерпевший №5 - 

<

данные изъяты>, Потерпевший №4 - 

<

данные изъяты>, ФИО9 -

<

данные изъяты>, Потерпевший №1 - 

<

данные изъяты>, Потерпевший №6 - 

<

данные изъяты>, Потерпевший №2 - 

<

данные изъяты>, Потерпевший №3 - 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства, указанные в обвинительном заключении:

- две шкатулки, пакет, металлическая банка, переданные собственнику Потерпевший №4, золотая цепочка, полимерный пакет, переданные собственнику ФИО12, кирпич - переданный собственнику Потерпевший №2, молоток - переданный собственнику Потерпевший №6, кирпич, глиняный горшок, гвоздодер - переданные собственнику ФИО6, гвоздодер - переданный собственнику ФИО7, топор - переданный собственнику ФИО8, металлический лом - переданный собственнику Потерпевший №3, после вступления приговора в законную силу считать переданными по принадлежности

- две копии журнала учета приема лома драгоценного металла, находящиеся на хранении в уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить в уголовном деле;

- полимерный пакет с биологическими образцами и контрольными образцами, канцелярская папка, отвертка, короб, пара трикотажных перчаток, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Рассказовский», после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- пара обуви (мужские кроссовки «FashionSport»), пара обуви (мужские кроссовки newbalans 574) - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Рассказовский», после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности, в случае отказа в получении, уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела Тамбовским областным судом, либо поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сёмин В.Е.